SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

TRƯỜNG THCS-THPT

SƯƠNG NGUYỆT ANH

Số:         /KH-SNA

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Thành phố Hồ Chí Minh, ngày      tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH TỰU TRƯỜNG NĂM HỌC 2024-2025

 Căn cứ Quyết định 3089/QĐ-UBND ngày 08 tháng 8 năm 2024 của UBND TP

Hồ Chí Minh về ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2024-2025 đối với giáo dục

mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn TP Hồ Chí

Minh;

 Thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-2025, trường THCS-THPT Sương Nguyệt

Anh tổ chức ngày tựu trường cho học sinh theo kế hoạch như sau:

1/ Thời gian tập trung

+ Học sinh các lớp 6, 9, 10, 11:

- Tập trung tại trường các buổi sáng: 26, 27, 28/08/2024, để sinh hoạt nền nếp

và chuẩn bị cho lễ khai giảng 5/9/2024. (từ 7g15’ đến 9g15’)

+ Học sinh lớp 7, 8, 12:

- Tập trung tại trường các buổi sáng: 26, 27, 28/08/2024, để sinh hoạt nền nếp

và chuẩn bị cho lễ khai giảng 5/9/2024. (từ 9g15’ đến 11g15’)

2/ Thành phần tham dự

- Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng

- Giáo viên chủ nhiệm lớp năm 2024-2025 (danh sách được phân công)

- Giáo viên phụ trách kỷ luật (giám thị)

- Trợ lý thanh niên, tổng phụ trách, bí thư chi đoàn giáo viên

3/ Nội dung tổ chức sinh hoạt

3.1. Giáo viên phụ trách kỷ luật (giám thị) sinh hoạt ở sân trường và lớp học

- Tập trung học sinh tại sân trường

- Sắp xếp sơ đồ chỗ ngồi của học sinh các lớp khi tham gia sinh hoạt dước cờ,

sinh hoạt các quy định về nền nếp tác phong, trật tự ra vào lớp, nền nếp trật tự khi

tham gia sinh hoạt tập thể.

- Hướng dẫn thực hiện an toàn trường học, phòng tránh dịch bệnh

- Giới thiệu Lãnh đạo trường, GVCN, Giám thị, TLTN, TPT, đoàn đội v.v.

- Tìm hiểu về truyền thống nhà trường; sinh hoạt về nội quy, nền nếp

3.2. Giáo viên chủ nhiệm lớp sinh hoạt tại phòng học với học sinh

- Kiểm tra số liệu học sinh thực tế với danh sách học sinh của lớp.

- Sinh hoạt, hướng dẫn học sinh thực hiện nội quy của nhà trường, nền nếp kỷ

luật, học tập, chuyên cần.

- Cập nhật dữ liệu lý lịch học sinh (theo mẫu).

- Bầu chọn Ban cán sự lớp (lớp trưởng, các lớp phó, tổ trưởng, cán sự bộ môn),

bố trí sơ đồ chỗ ngồi trong phòng học, phân chia tổ học tập.

- Phân công, hướng dẫn phương pháp làm việc cho ban cán sự lớp trong việc

quản lý các thành viên của lớp. Theo dõi, kiểm tra và giúp đỡ việc học của các học

sinh trong lớp. Tổ chức trang trí và vệ sinh lớp học.

- Thông tin, tuyên truyền về:

o Thực hiện biện pháp an toàn trường học, phòng chống dịch

o Việc miễn giảm học phí học sinh theo quy định

o Việc mua Bảo hiểm y tế bắt buộc, Bảo hiểm tai nạn tự nguyện

- Sinh hoạt cho học sinh về tham gia học tập ngoại khóa, trải nghiệm, hoạt động

của các câu lạc bộ.

- Hướng dẫn học sinh khai thác dữ liệu, học liệu số, trang mạng như: phần mềm

quản lý học tập (LMS) của trường; https://igiaoduc.vn, VTV, HTV, … hướng dẫn

học sinh bảo đảm an toàn khi sử dụng mạng internet trong quá trình học tập.

- Giới thiệu trang tin điện tử nhà trường thptsuongnguyetanh.hcm.edu.vn.

Hướng các em xem các bài viết, video clip hay, có ý nghĩa giáo dục, phù hợp với học

sinh trên cổng thông tin điện tử, các trang fanpage của nhà trường, của ngành giáo

dục (hcm.edu.vn).

- Hướng dẫn cho đoàn viên, đội viên, học sinh tham gia phong trào, hoạt động

của Đoàn, Đội (“Kế hoạch nhỏ”, “Nói lời hay, làm việc tốt”, “Đội viên, học sinh

không xả rác”, Rèn luyện đội viên Đội TNTP Hồ Chí Minh, “Điều em muốn nói”,

thông tin về các Câu lạc bộ, đội, nhóm học sinh,…) theo các chương trình, hoạt động

của Đoàn, đội, CLB. Giới thiệu ấn phẩm báo Khăn Quàng Đỏ và các trang fanpage

của nhà trường, của quận/thành đoàn đến đoàn viên, đội viên, học sinh.

- Thông báo dự lễ khai giảng năm học (ngày 05/9/2024), phân công học sinh

tham dự đầy đủ. Thông tin về giờ giấc học tập, ngày học chính thức.

- Hướng dẫn học sinh chuẩn bị đầy đủ tập vở, dụng cụ học tập, sách giáo khoa

để bắt đầu năm học mới. Hướng dẫn phương pháp học tập cho học sinh.

 + Giáo viên tư vấn về cách học theo chương trình GDPT 2018, về kiểm tra

đánh giá, xếp loại học tập, rèn luyện (thông tư 22).

 + Học sinh lớp 9, 12: giáo viên tư vấn, chuẩn bị cho học sinh tâm lý tham gia

kỳ thi tuyển sinh lớp 10, chọn môn lựa chọn thi TN THPT.

 + Hướng dẫn học sinh tự học tập trên hệ thống LMS của nhà trường qua việc

tìm hiểu bài học, thực hiện các yêu cầu của giáo viên, việc giao bài, giao nhiệm vụ

học tập, luyện tập, tự kiểm tra, đánh giá và tiếp cận tài nguyên học tập bộ môn (đây

là yêu cầu bắt buộc để đánh giá kết quả học tập, rèn luyện của học sinh).

 Trên đây là kế hoạch tổ chức ngày tựu trường cho học sinh. Đề nghị quý thầy

cô, các bộ phận có liên quan trong nhà trường thực hiện nghiêm túc theo các nội

dung như trên./.

Nơi nhận:       HIỆU TRƯỞNG

- Các Phó HT;

- Tổ trưởng CM, VP;

- GVCN, GT, TLTN, đoàn, đội;

- Lưu VT.

          Ngô Lập Thu

https://igiaoduc.vn,/

		2024-08-14T11:09:34+0700

		2024-08-14T11:16:33+0700

		2024-08-14T11:16:33+0700

		2024-08-14T11:16:33+0700